
 

Pag. 1 di 3 
 

Prot. n. 2005/VI/3                                       Chiaravalle Centrale, 16 maggio 2020 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36,            
comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 5, per la fornitura di un corso di 
formazione/aggiornamento docenti per la Didattica a Distanza ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n.187 del 26 marzo 2020. 

        CIG:   ZD02D02E8A 
 

Visto l’art.120 del D.L. 17 marzo 2020, n.18 (cd.CURA ITALIA); 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.187 del 26 marzo 2020; 
Vista  la nota M. I. prot. 4527 del 3 aprile 2020 con la quale sono assegnate le rispettive risorse ai sensi 

dell’articolo 120, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, sulla base dell’Allegato 1, che è 
parte integrante e sostanziale del citato DM , suddivise per ciascuna delle finalità di cui alle lettere 
a), b) e c) e che risultano assegnate  all’IIS E. Ferrari di Chiaravalle C.le (Cz) risorse per la quota c)  
per  un importo complessivo previsto pari a euro  475,87 per la formazione del personale scolastico 
sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c); 

Verificato che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del servizio di cui           
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni disponibili sono 
oggettivamente incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

Visto  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto  l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” il quale 
stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000,00 euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

Richiamate le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018     
                      ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 
Considerato che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per       

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione           
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 
rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

Considerato inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso     
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali         
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

Richiamate le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui   
                      al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 
Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti     
                     dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1,     
                      comma 78, della legge n. 107 del 2015; 
Visto  il Programma Annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto in     
                Data  19/12/2019 con delibera n ; 
Visto  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1561/VI/3 del 08 aprile 2020 di modifica al Programma     
               annuale 2020 e  formale assunzione in bilancio relativo all’assegnazione di €  475,87 ; 



 

Pag. 2 di 3 
 

Accertata la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività “P04 – Progetti per          
                 formazione/aggiornamento del personale” E.F.2020 nella specifica P04/4 -“ Progetto Formazione     
                risorse ex art.. 120 D.L. 18/2020”; 
Visto  il nuovo Regolamento di Gestione Amministrativa Contabile delle Istituzioni Scolastiche D.I. n.129 

del  28/08/2018; 
Visto  l'art.45, comma 2, lett.h) del D.I. 129 del 28/08/2018, ai sensi del quale al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività 
negoziali afferenti contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 

Visto  il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, deliberato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. del in cui sono individuate le procedure per la selezione del 
contraente in relazione all’importo della spesa; 

Visto  il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti  I DPCM 9 marzo 2020  e DPCM 11 marzo 2020 che hanno previsto rispettivamente la sospensione e 
la proroga delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista  la nota MIUR 562 del 28 marzo 2020, che richiama la necessità di dotarsi immediatamente tutti gli 
strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza o per potenziare quelli già in dotazione, 
sempre nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità; 

Preso atto  della necessità di potenziare l’attività di didattica a distanza conseguente alla suddetta 
sospensione delle attività didattiche in presenza; 

Verificati  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico ; 
Valutati  positivamente i servizi di formazione/aggiornamento offerti; 
Valutati i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione epidemiologica 

del paese; 
Considerato  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

Informata  la RSU tramite mail in data odierna, con trasmissione della presente disposizione, in 
considerazione dell’impossibilità di convocazione in presenza (vedi D.L. n. 18 del 
17/03/2020); 
Per le motivazioni sopra indicate; 

  
DETERMINA 

Art. 1 
 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., individuando la DEA FORMAZIONE accreditato MIUR 
per la fornitura di servizio di aggiornamento/formazione docenti per la Didattica a Distanza di cui al Decreto 
del Ministero dell’Istruzione 187 del 26 marzo 2020. 
  



 

Pag. 3 di 3 
 

Art. 3 
Di affidare alla DeA Formazione (accreditato MIUR) il servizio in oggetto di seguito descritto: 
Corso di “Strategie per la didattica a distanza efficace – Didattica e inclusione ” rivolto a tutti i docenti 
dell’IIS Ferrari. Totale ore di formazione: 11. 
Modalità: on line 11 ore in Videoconferenza. (Le registrazioni saranno messe a disposizione su piattaforma) 
per un importo pari a € 475,00 omnicomprensive 
Art. 4 
Di imputare la somma da corrispondere alla voce P4/04 del Programma Annuale 2020 
Art. 5 
Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, così come previsto dall’art.31 del 
D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative 
alla sua nomina. 
Art. 6 
La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica : 
https://www.iischiaravalle.edu.it/ 
 
                             

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                      prof. Saverio Candelieri 
  

  

 

 

 

 

 

https://www.iischiaravalle.edu.it/

		2020-05-19T11:30:24+0200




